
                                                                                                              
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е             

 
 
 
    30.05.2025                                                                         № 627                     
 

О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района от 
16.12.2019  № 1402 

 

 
В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский    район    Владимирской     области     администрация     района             
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
16.12.2019 № 1402 «Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство  на  территории муниципального образования город Вязники» 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство на 
территории муниципального образования город Вязники» строку «Объемы и 
источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы  на весь период ее реализации  
составляет  509 396,2 тыс. рублей, в том числе: 
- за счет межбюджетных трансфертов, переданных от 

муниципального образования город  Вязники, 394 956,2 тыс. 
рублей; из них: в 2020 году – 30 859,3  тыс. рублей,  в  2021   
году – 25 922,4 тыс. рублей, в 2022 году – 32 797,8 тыс. рублей, 
в 2023 году — 30 451,7 тыс. рублей, в 2024 году — 38 100,4 
тыс. рублей,  в  2025 году — 56 898,0 тыс. рублей, в 2026 году 
— 88 026,5 тыс. рублей, а 2027 году – 91 900,1 тыс. рублей; 
- за  счет   федерального бюджета 376,1 тыс. рублей, из них: в 
2020 году 22,5 тыс. рублей, в 2023 году -148,7 тыс. рублей, в 
2024 году - 204,9 тыс. рублей; в  2026 году — 0,00 тыс. рублей, 
а 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
- за  счет  средств   областного   бюджета 113 312,8 тыс. рублей, 

из них: в 2021 году - 4096,3 тыс. рублей, в 2022 году — 17652,5 
тыс. рублей., в 2023 году — 1546,5 тыс. рублей, в 2024 году — 
50 413,7 тыс. рублей. в 2025 году – 38 843,8 тыс. рублей, в 2026 
году – 190,0 тыс. рублей, в 2027 году – 570,0 тыс. рублей; 
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- за  счет  добровольных пожертвований граждан 751,1 тыс. 

рублей; из них: в 2021 году - 306,2 тыс. рублей, в 2022 году - 
212,4 тыс. рублей.,  в 2023 году — 95,0 тыс. рублей, в 2024 – 
году 137,5 тыс. рублей». 

1.2. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 
редакции:  

«6. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий Программы 
в 2020-2027 годах составляет 509 396,2 тыс.  рублей, в том числе: 
    - за счет межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования город Вязники, 394 956,2 тыс. рублей; 
          - за счет    средств федерального бюджета 376,1 тыс. рублей;  

- за счет средств   областного бюджета 113 312,8 тыс. рублей; 
- за счет добровольных   пожертвований граждан 751,1 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования мероприятий Программы подлежит 

уточнению в рамках бюджетного процесса.». 
1.3. Раздел 7. «Перечень программных мероприятий» изложить в редакции 

согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого   

заместителя   главы  администрации  района. 
3. Постановление  вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
 
 
Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин
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     Приложение  
к постановлению администрации района 

от 30.05.2025 № 627 
 

 

7. Перечень программных мероприятий 
 

 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем 
финанси-
рования  

(тыс. руб.) 

          В том числе за счёт средств Исполнители, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятий 

 

Ожидаемые 
результаты 

(количественны
е или 

качественные 
показатели) 

 
  

федераль-
ного 

бюджета 

областного 
бюджета 

Местного 
бюджета 

внебюд-
жетных 

источников 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
Цель: обеспечение работоспособности, надежности наружного освещения путем замены существующего физически и технически  устаревшего 
оборудования (вспомогательного оборудования) и приборов учета на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности, повышение 
энергосбережения 
Задача: обеспечение надежности работы наружного освещения 
1.Уличное освещение: 
- оплата за потребляемую 
электроэнергию 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

8 488,0 
8 858,5 
7 970,3 
8 830,0 
9 000,0 
9 000,0 
9 000,0 
9 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

8 488,0 
8 858,5 
7 970,3 
8 830,0 
9 000,0 
9 000,0 
9 000,0 
9 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 
администрации 
района 

 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 

 

- обслуживание  
осветительного  
оборудования; 
- замена светильников; 
- замена ламп; 
- установка, замена опор; 
- установка, замена 
приборов учета 
электроэнергии; 

  - установка вспомогательного 
оборудования 

 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

 
10 732,2 
6 760,5 
12 226,7 
10 725,9 
11 500,0 
12 000,0 
12 000,0 
12 000,0 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
10 732,2 
6 760,5 
12 226,7 
10 725,9 
11 500,0 
12 000,0 
12 000,0 
12 000,0 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 
администрации 
района 

 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9  
- уплата иных платежей 2021 

2022 
2023 
2024 

0,3 
2,0 
2,0 
2,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0,3 
2,0 
2,0 
2,0 

0 
0 
0 
0 

   

Итого 2020-2027 158 098,4 
 

0 0 158 098,4 0    

Цель: повышение уровня благоустройства и комфортности проживания 
Задача: повышение эмоционального, эстетического воздействия оформления в период проведения праздников и других общественно значимых 
мероприятий, сохранение и обеспечение более длительного срока службы объектов благоустройства, сокращение стихийных свалок 

 

2.  Мероприятия по 
благоустройству: 
- озеленение (уход за 
клумбами, посадка цветов на 
клумбах); 
- валка деревьев и их вывоз; 
- подготовка города к 
праздникам; 
- содержание мест отдыха (в 
том числе пляжей); 
- обследование и очистка       
рек; 
- чистка и ремонт ливневых 
каналов; 
- сбор мусора из урн; 
- рекультивация земельных 
участков; 
- обустройство пешеходных 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

 

6 379,3 
7 817,1 
9 109,5 
7 523,9 
13 748,3 
29 047,3 
61 295,6 
65 799,5 

 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

6 379,3 
7 817,1 
9 109,5 
7 523,9 
13 748,3 
29 047,3 
61 295,6 
65 799,5 

 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

Отдел 
городского 
хозяйства 
администрации 
района 

 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 
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мостков; 
- содержание мемориала 
«Вечный огонь»; 
- прочие работы, связанные с 
благоустройством 
Итого 2020–2027 200 720,5 0 0 200 720,5 0    
Цель: улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве  
Задача: строительство и восстановление источников питьевого водоснабжения 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
3. Строительство, ремонт 
источников водоснабжения и 
анализ воды в них 
 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

522,0 
350,0 
400,0 
500,0 
183,0 

1 500,0 
1 500,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

522,0 
350,0 
400,0 
500,0 
183,0 

1 500,0 
1 500,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Обеспечение 
населения 

качественной 
питьевой водой 

 

Итого 2020–2027 
 

5 955,0 0 0 5 955,0 0    

Цель: обеспечение чистоты и порядка на территории муниципального образования город Вязники  
Задача: реконструкция и модернизация контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов  
4. Строительство, 
реконструкция, 
модернизация контейнерных 
площадок для сбора твердых 
бытовых отходов 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

0,0 
115,0 

0 
510,0 

0 
1 500,0 
1 500,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0,0 
115,0 

0 
510,0 

0 
1 500,0 
1 500,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Улучшение 
санитарно-

экологического 
состояния 

территории 
муниципального 

образования    
город Вязники и 

повышение 
уровня культуры 

жителей 

 

Итого 2020–2027 
 

4 625,0 0 0 4 625,0 0    

Цель: повышение уровня благоустройства кладбищ на территории муниципального образования город Вязники  
Задача: обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на кладбищах  
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5. Содержание и 
благоустройство кладбищ 
 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

4 625,0 
99,6 
293,2 
153,1 
361,0 

1 000,0 
1 000,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

4 625,0 
99,6 
293,2 
153,1 
361,0 

1 000,0 
1 000,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти кладбищ на 

территории 
муниципального 

образования 
город Вязники 

 

Итого 2020–2027 8 531,9 0 0 8 531,9 0    
1 2 3 4 5 6 7 8 9  

6.Разработка проектно-
сметной документации 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

10,0 
435,4 
993,5 

0 
1 514,0 
1 000,0 
1 000,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

10,0 
435,4 
993,5 

0 
1 514,0 
1 000,0 
1 000,0 
1 000,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 

 

Итого 2020–2027 
 

5 952,9 0 0 5 952,9 0    

7.Контроль за проведением 
ремонтно-строительных 
работ по благоустройству 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

100,0 
159,5 
150,0 

0 
800,0 

1 195,1 
200,0 
500,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

100,0 
159,5 
150,0 

0 
800,0 

1 195,1 
200,0 
500,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 

 

Итого 2020–2027 
 

3 104,6 0 0 3 104,6 0    

8. Расходы на обустройство 
и восстановление воинских 
захоронений, находящихся в 
государственной 
(муниципальной) 
собственности, в рамках 
реализации федеральной 

2020 
2023 
2024 

 

25,3 
169,0 
232,8 

 

22,5 
148,7 
204,9 

 

0 
0 
0 
 

2,8 
20,3 
27,9 

 

0 
0 
0 
 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 
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целевой программы 
«Увековечение памяти 
погибших при защите 
Отечества» 
Итого 2020–2027 

 
 
 
 

427,1 376,1 0 51,0 0    

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
9. Мероприятия  по 
установке на воинские 
захоронения и памятники 
Великой Отечественной 
войны надписей  
и обозначений, содержащих 
информацию о воинских 
захоронениях  
и памятниках Великой 
Отечественной войны 

2025 
2026 
2027 

280,7 
220,9 
670,6 

0 
0 
0 

247,0 
190,0 
570,0 

33,7 
30,9 
100,6 

0 
0 
0 
 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

Повышение 
уровня 

благоустроеннос
ти территории 

муниципального 
образования 

город Вязники 

 

Итого 2020–2027 1 172,2 0 1 007,0 165,2 0    
10. На благоустройство 
пешеходного пространства 
на ул. Трудовая  гора за счет 
средств полученных из 
областного бюджета как 
победители конкурса по 
итогам реализации 
мероприятий по 
благоустройству территории 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

 

0 
3 511,5 

0 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
2 500,0 

0 
0 
0 
0 

0 
1 011,5 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

 

  

Итого 2020–2027 3 511,5 0 2 500,0 1 011,5 0    
11. Инженерно-
геодезические изыскания 
для строительства ливневой 
системы водоотведения на 
ул. Трудовая гора. 

2020 
2021 

 

 
315,0 

 

0 
0 
 

0 
0 

0 
315,0 

 
 

0 
0 
 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 
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Итого 2020–2026 315,0 0 0 315,0 0    
12. Добровольные 
пожертвования  граждан и 
средства областного 
бюджета на развитие 
гражданского общества, на 
обустройство объектов 
благоустройства 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 

0 
612,5 
424,9 
190,0 
457,8 

 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
306,3 
212,5 
95,0 
320,3 

 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
306,2 
212,4 
95,0 
137,5 

 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

 

  

Итого 
 

2020–2027 1 685,2 0 934,1 0 751,1    

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
13. Расходы по реализации 
мероприятий по 
инициативному 
бюджетированию 
 
 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

0 
0 

500,0 
499,7 

0 
500,0 
500,0 
500,0 

 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

500,0 
499,7 

0 
500,0 
500,0 
500,0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

 

  

Итого 2020-2027 2 499,7 0 0 2 499,7 0    
14. Благоустройство 
территории около пожарного 
депо с установкой 
памятника Пожарному в 
городе Вязники 

2021 
2022 
2023 

1 290,0 
1 592,6 
1 592,6 

0 
0 
0 

1 290,0 
1 290,0 
1 290,0 

 

0 
302,6 
302,6 

0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

  

Итого 2021-2023 4 475,20 0 3 870,0 605,20 0    
15. Благоустройство 
Фатьяновского парка 

2022 
2023 

17 000,0 
1 252,7 

0 
 

16 150,0 
161,5 

850,0 
1 091,2 

0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

  

Итого 2022-2023 18 252,7 0 16 311,5 1 941,2 0    
16. Смотр конкурс 
«Новогоднее оформление 
фасадов и прилегающих 
территорий», «Победный 

2023 
2024 
2025 

23,0 
9,0 
50,0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

23,0 
9,0 
50,0 

0 
0 
0 

Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 

  



7               
                                                                                                                                                                                                     

 

май» район 
Итого 2023-2025 82,0 0 0 82,0 0    
17. Благоустройство 
Соборной площади 
 
 

2023 
2024 

270,0 
780,0 

0 0 270,0 
780,0 

0 Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

 

  

Итого 
 

2023-2024 1 050,0 0 0 1 050,0 0    

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
18. Расходы на выполнение 
мероприятий по 
благоустройству дворовых и 
прилегающих территорий 

2024 
2025 

50 168,6 
38 645,1 

0 
0 

50 093,4 
38 596,8 

75,2 
48,3 

0    

Итого 2023-2024 88 813,7 0 88 690,2 123,5 0    
19. Благоустройство «Города 
Героев. По пути славы 
вязниковцев» 

2025 13,6 0 0 13,6 0    

Итого 2025 13,6 0 0 13,6 0    
20. Исполнение судебных 
актов, уплата иных платежей 
Уплата иных платежей 

2024 
2025 

100,0 
10,0 

0 
0 

0 
0 

100,0 
10,0 

0 Отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

 

  

Итого 2024-2025 110,0 0 0 110,0 0    
Всего по программе 2020 - 

2027 
509 396,2 376,1 113 312,8 394 956,2 751,1    

 2020 30 881,8 22,5 0 30 859,3 0    
 2021 30 324,9 0 4 096,3 25 922,4 306,2    
 2022 50 662,7 0 17 652,5 32 797,8 212,4    
 2023 32 241,9 148,7 1 546,5 30 451,7 95,0    
 2024 88 856,5 204,9 50 413,7 38 100,4 137,5    
 2025 95 741,8 0 38 843,8 56 898,0 0    
 2026 88 216,5 0 190,0 88 026,5 0    
 2027 92 470,1 0 570,0 91 900,1 0    
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